Esript à Mehun sur Yevre, le XVIe jour de septembre.

Le vostre,

J. LOUVET, SEIGNEUR DE THEYS ET DE FALAVIER².

¹ Copie du temps. Archives de Grenoble, B 3044, f. 56, et 3004, f. 26.

² Copie du temps. Archives de Grenoble, B 3044, f. 57, et 3004, f. 25.

XVII. — Le seigneur de Chaumont-Quitry et le vicomte de Narbonne aux maréchaux de France et au maréchal du Dauphin

29 janvier 1421.

A nos tres chiers seigneurs et freres les mareschaux de France et le mareschal de Monseigneur le Regent.

Messeigneurs les mareschaux, nous nous recommandons à vous, et sommes arrivés ce soir icy, entre sept et huit heures, et sommes entrés dedans la ville le plus secretement que avons peu, pour esperance de demain au matin combatre les ennemis qui estoient devant ceste ville. Mais ils mit esté plus gracieux, car bien deux heures après nostre venue, ils ont mis le feu en leurs logis, et s'en sont ales, et ont laissié leurs canons et autre cariage. Et demain au matin, au plaisir de Dieu, est l'entencion des chevaliers et escuiers qui sont icy, et de nous avecques, de leur porter la bataille devant Joigny, où nous pensons qu'ils se sont retrais. Et nous semble par le rapport de ceux du païs que se Monseigneur envoie hastivement par deça mil ou mil cinq cens combatans, ou plus, en quoy il y ait une partie d'Escossoys, que l'on avitaillera ceste ville, et prendra l'en grant cop de forteresses, et fera l'en d'autres exploits qui seront au tres grant bien, honneur et prouffit de Monseigneur et desole de ses ennemis. Et vous plaise de ce conseiller Monseigneur qu'il y pourvoie hastivement, ou nous faire assavoir son bon plaisir. Nostre Seigneur vous doint tout ce que vostre cuer desire.

Esript à Villeneuve le Roy, ce vingt et neufiesme de janvier, une heure après minuit.

G. DE CHAUMONT. G. DE NERBONNE¹.

XVIII. — Le Dauphin aux habitants de Tours

20 mars 1421.

A nos tres chiers et bien amez les bourgeois, manans et habitons de nostre ville de Tours.

DE PAR LE REGENT LE ROYAUME, DELPHIN DE VIENNOIS.

Tres Chiers et bien amez, nous sçavons certainement que de toutes vos jouissances vous avez monstré et monstrez par effet la bonne et, loyale volenté que avez à Monseigneur et à nous, et à l'encontre des Anglois nos ennemiz, dont nous vous mercions ; et soyez certains que le reconnoistrons envers voz tous en temps et en lieu. Et vous prions tres acertes que continuez, en vous tousjours tenant en l'obeissance de mondit seigneur et de nous, et en resistant de toute force à l'encontre de noz diz ennemiz, et en donnant tout aide et faveur à noz genz estant et alans entre les rivières du Loir et de Loire, en esperance de iceux combattre nos diz ennemis. Et souvent nous rescripviez des nouvelles, et nous vous en saurons bon gré. Tres chiers et bien amez, Nostre Seigneur soit garde de vous.